Vers. 6. *Incedentes — absque reprehensione. Lega-
lis præcepta vocavit etiam justificationes, utpote
justitiæ plenas : et quæ incedentes in ipsis ju-
stificarent.*

Vers. 7. *Et non — processerant in diebus suis.
Processerant, hoc est, Senuerant et provecæ erant
ætatis.*

† Sæpenumero justorum uxores, etiam justæ,
liberis caruerunt, ut hinc discas, legem non exigere
carnalem propagationem, sed spiritualem.

Vers. 8. *Factum est — Vers. 11. thymiamatis.*
†† Sortitus est. Tempus hoc erat dies decima
mensis septimi, uti lex jubebat¹. Mense enim, inquit,
septimo, decima mensis die, demittite mentes ves-
stras, et reliqua, quæ de introitu summi sacerdotis
in Sancta sanctorum semel quotannis facto ibi præ-
cepta sunt. Septimus autem apud Hebræos, apud
nos est September, quo mense etiam Elisabeth
concepit Præcursorem.

Intus erat altare thymiamatis : extra vero altare,
super quod offerebantur animalia et oblationes. A
dextris autem stetit, ut qui prospera et bona nun-
tieturus venerat.

Vers. 12. *Et — eum. Turbatus est, suspicatus,
se protinus moriturum.*

Vers. 13. *Dixit — Zacharia. Primum abjecit ani-
mi illius timorem, ut sine turbatione audiret, et
animum adverteret ipsius sermonibus. Dicens autem,
Ne timeas, innuit, ut gaudeat ; deinde causam quo-
que ponit gaudii.*

Vers. 13. *Quia — tua. Quam pro salute populi fudi-
sti. Pro hac enim sacerdotes quotidie precabantur. Ex-
audita est autem, eo quod jam Salvator sit huma-
nitatem suscepturus, et populum suum a peccatis
eorum salvum facturum. Ad demonstrationem vero
et confirmationem, quod ejus oratio exaudita esset,
ait :*

Vers. 15. *Et uxor — tibi. Et hunc utilem ad po-
puli salutem. Ostensurus enim erat populo Salva-
torem. Nam quia pœnitentiam præcedere oportet ad
salutem, opus etiam erat, ut pœnitentiæ prædica-
tor eum præcederet, qui salutem erat collaturus.
Ideo quoque primum nascitur Præcursor.*

Vers. 15. *Et vocabis — Joannem. Utpote a ventre
matris gratia donatum, sive a Deo amatum. Vel*

¹ Levit. xvi, 29.

Varie lectiones et notæ.

(10) Δέ, ante νῦν, addit B.

(11) Quæ hic inclusa sunt, absunt a cod. A.

(12) Quod hic addit scholium interpres, mei non
agnoscunt. Est autem ex Theophylacto, p. 299 F.

desumptum.

(15) Hæc scholio, quod uterque meus in margine
habet, caret Hentenius.

(11) H omittit A.

tanquam causam gratiæ suis parentibus, multisque aliis, vè uti postea manifestum erit. Joannes enim Hebraicum nomen est, quod si quis ad Latinam vocem interpretetur, sonat *gratia* vel *gaudium*.

Vers. 14. *Et erit — exsultatio*. Qui talis pueri factus sis pater, eujus et conceptus, et quæ sequentur, supernaturalia erunt ac admiranda, sicut in sequentibus patebit.

Vers. 14. *Multique — gaudebunt*. Non cognati solum et vicini, verum etiam, quibuscumque divinitus innotuerit, quod ministerium ipse sit exploraturus.

Vers. 14. *Erit — Domino*. Magnus apud Deum, quia magnus virtutibus.

Vers. 15. *Et vinum — bibet*. Sicera vocabatur, quiddid in modum vini inebriare poterat : maxime vero potio a palmarum fructu confecta.

Vers. 15. *Et spiritu — scæ*. Postquam per vini ac sicera (cc) abstinentiam de suavitum rerum abstinentia fecit certiorum, et etiam ab hoc inuit durum conversationis ejus exercitium, docuitque, quod magnus futurus erat coram Domino : ad firmam deinceps persuasionem dicit id, quod majus est, videlicet, quod a puero induetur virtute ex alto, prævidente Deo conversationem ejus et in quod divinum vas erat evasurus.

Vers. 16. *Multosque — ipsorum*. Qui ab eo persuasi confugient ad Christum : hunc enim vocat hic Dominum Deum.

Vers. 17. *Et — eo*. Præcurret coram eo, prædicans pœnitentiam et annuntians adventum ejus.

Vers 17. *In — Eliæ*. Spiritum appellavit, gratiam spiritualem : virtutem autem, efficaciam. Dicit ergo quod gratiam quoque et efficaciam habebit Eliæ, quas videlicet habebit Elias præcurrens secundum Christi adventum : et hic nunc faciet, quæ postmodum facturus est Elias. Apponit autem et quæ futura sit ejus virtus, sive potentia.

Vers. 17. *Ut convertat — filios*. Prophetavit hoc et Malachias, et accurate declaratum est vicesimo capite Evangelii juxta Matthæum, ubi dicitur : *Et si vultis recipere, ipse est Elias, qui venturus erat.*¹

Vers. 17. *Et — justorum*. Hos eosdem dicit inobedientes, quia ad id usque tempus fuerant inobedientes. Convertet ergo hos ad prudentiam honorum, ad intelligentiam perfectorum.

Vers. 18. *Ut paret — præparatam*. Præparatam per pœnitentiam : vel præparatam ad salutis suspensionem.

Vers. 18. *Dixitque — suis*. Ad senectutem ac naturæ imbecillitatem, verum non attenta Dei

¹ Math. xi, 14.

Varie lectiones et notæ.

(cc) De vocabulo *σίκερα* ita habet Chrysost. t. VI, p. 57 : *Σίκερα* ἐνταῦθα φησι τῶν φοινίκων τὸν ἔκρον, ὃν ἐπιπέδουσιν, συντριβόντες τὴν καρπὸν καὶ

ἄρας αἰτιον τοῖς τε γεννήτορας καὶ ἄλλοις πολλοῖς· ὡς ἐφεξῆς γενήσεται δῆλον. Ἰωάννης γὰρ Ἔβροκὸν μὲν ἔστιν ὄνομα, μεθερμηνεύσαντος δὲ πρὸς τὴν Ἑλληνίδα φωνήν, σημαίνει χάριν ἢ χαρὰν.

Καὶ ἔσται — ἀγαλλίασις. Γεγονότι πατρὶ τοῦ οὔτου παιδός, οὗ καὶ ἡ σύλληψις καὶ τὰ ἐξῆς ὑπερφυῆ καὶ παράδοξα, καθὼς εὐρήσομεν προΐόντες.

Καὶ πολλοὶ — χαρήσονται. Οὐ μόνον συγγενεῖς καὶ οἰκετοὶ, ἀλλὰ καὶ ὅσοις ἀπεκαλύφθη θεόθεν, ἦν ἐμελλεν ἀνύειν διακονίαν.